AVALIACAO DAS METAS FISCAIS

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIA .

37 QUADRIMESTRE DE 2023
27 DE FEVEREIRO DE 2024



PREFEITURA MUNICIP AL

DE PORTO FELIZ

QUAL A IMPORTANCIA DA AUDIENCIA PUBLICA?

A REALIZACAO DE AUDIENCIAS PUBLICAS E UM DEVER DOS ORGAOS

PUBLICOS E UM DIREITO DOS CIDADAOS. E UMA FORMA IMPORTANTE DA
SOCIEDADE CIVIL FAZER PARTE DAS DECISOES DO ESTADO, INFLUENCIANDO-
O E CONTROLANDO-O.

POR MEIO DELAS, O ESTADO DISPONIBILIZA INFORMACOES,
ESCLARECE DUVIDAS, ABRE DEBATES E PRESTA CONTAS A SOCIEDADE SOBRE
ACOES E PROJETOS PUBLICOS DE RELEVANTE IMPACTO OU INTERESSE SOCIAL.
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AUDIENCIA OBRIGATORIAS

AUDIENCIA PUBLICA NA FASE DE ELABORACAO
DA PROPOSTA DE LDO (EXECUTIVO)

AUDIENCIA PUBLICA NA FASE DE APROVACAO

DA PROPOSTA DE LDO (LEGISLATIVO)

AUDIENCIA PUBLICA NA AVALIACAO
QUADRIMESTRAL DA LDO

3° QUADRIMESTRE DE 2023
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BASE LEGAL - LRF

ART.92, § 4° - LEI COMPLEMENTAR N*© 101/2000 (L.RF):

“ATE O FINAL DOS MESES DE MAIO, SETEMBRO E FEVEREIRO, O PODER
EXECUTIVO DEMONSTRARA E AVALIARA O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS
DE CADA QUADRIMESTRE, EM AUDIENCIA PUBLICA NA COMISSAO REFERIDA
NO § 1° DO ART. 166 DA CONSTITUICAO OU EQUIVALENTE NAS CASAS
LEGISLATIVAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS.”
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TRANSPARENCIA - LRF

ART. 48 - LEl COMPLEMENTAR N* 101/2000 (LRF):
“SAO INSTRUMENTOS DE TRANSPARENCIA DA GESTAO FISCAL, AOS
QUAIS SERA DADA AMPLA DIVULGACAO, INCLUSIVE EM MEIOS ELETRONICOS
DE ACESSO PUBLICO:
»0OS PLANOS, ORCAMENTOS E LEIS DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS;
»>AS PRESTACOES DE CONTAS E O RESPECTIVO PARECER PREVIO;
»>RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA (RREO);
»>RELATORIO DE GESTAO FISCAL (RGF).”
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RECEITAS ORCAMENTARIAS

Receitas
Receitas Correntes
Impostos, Taxas e Contribuicao de Melhoria
Contribuicoes
Receita Patrimonial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Total das Receitas Correntes

Total das Receitas Correntes - Intra OFSS

Atualizada

126.035.900,00
14.467.000,00
15.588.970,17
23.716.000,00
254.058.174,00
2.077.200,00
435.943.244,17
22.770.000,00

Realizadas

151.704.706,73
16.887.698,11
30.191.813,73
24.691.431,12
253.596.145,87
3.174.880,41
480.246.675,97
26.945.368,17
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% Real.

120,37%
116,73%
193,67%
104,11%
99,82%
152,84%
110,16%
118,34%
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RECEITAS ORCAMENTARIAS

Receitas

Receitas de Capital

Alienacao de Bens

Transferéncias de Capital
Total das Receitas de Capital

Total Receitas Bruta

(-) Dedugdes do FUNDEB

(-) Outras Dedugodes
(-) Total das Deducoes

Total Receitas Liquida

Atualizada

202.550,00
2.285.181,55
2.487.731,55

461.200.975,72
32.520.000,00
0,00
32.520.000,00
428.680.975,72

Realizadas

176.636,72
2.773.660,03
2.950.296,75

510.142.340,89
32.775.039,97
3.381.861,11
36.156.901,08
473.985.439,81
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% Real.

87,21%
121,38%
118,59%

110,61%

110,57%
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DESPESAS ORCAMENTARIAS

Despesas Atualizada Empenhada Liquidada Paga
Despesas Correntes
Pessoal e Encargos 200.001.331,68 182.068.129,14 182.068.129,14 182.022.846,00
Juros e Encargos da Divida 1.800.000,00 1.197.028,01 1.197.028,01 1.197.028,01
Outras Despesas Correntes 244.476.322,91 210.605.106,09 203.597.433,02 196.167.474,84
Total das Despesas Correntes 446.277.654,59 393.870.263,24 386.862.590,17 379.387.348,85
Despesas de Capital
Investimentos 69.166.977,19 45.325.270,18 35.216.141,92 33.043.702,11
Amortizagao 5.000.000,00 4.861.107,34 4.861.107,34 4.861.107,34
Total das Despesas de Capital 74.166.977,19 50.186.377,52 40.077.249,26 37.904.809,45
Total das Despesas 530.775.540,84 444.056.640,76 426.939.839,43 417.292.158,30
Reserva de Contingéncia 10.330.909,06
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RESULTADO ORCAMENTARIO

Receitas Realizada
Receitas Correntes 471.035.143,06
Receitas de Capital 2.950.296,75
Total da Receita Liquida 473.985.439,81
Despesas Empenhada Liquidada Paga
Despesas Correntes 393.870.263,24 386.862.590,17 379.387.348,85
Despesas de Capital 50.186.377,52 40.077.249,26 37.904.809,45
Total da Despesa 444.056.640,76 426.939.839,43 417.292.158,30
Resultado Orgamentario 29.928.799,05 47.045.600,38 56.693.281,51
% 6,31% 9,93% 11,96%
Situacdao Orcamentaria Superavit Superavit Superavit
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PRINCIPAIS INDICADORES

DESPESAS DE PESSOAL;

DIVIDA PUBLICA;

RESTOS A PAGAR;

DESPESAS COM ENSINO RECURSOS PROPRIOS (ART. 212 DA CONSTITUICAO
FEDERAL);

DESPESAS COM FUNDEB;

v'  ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE (ART. 72 DA LEI COMPLEMENTAR
FEDERAL N° 141/2012).

SN X X
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DESPESA COM PESSOAL

RCL para Calculo dos Limites da
Despesa com Pessoal

Despesas Totais com Pessoal 151.236.711,16
Limite Maximo (art. 20 LRF) 227.660.103,13
Limite Prudencial 95% (§ Unico art. 22 LRF) 216.277.097,97
Limite de Alerta 90% (inciso II, §1° art. 59 LRF) 204.894.092,82

421.592.783,57

35,87 %

54,00 %

51,30 %
48,60 %
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DIVIDA PUBLICA

Divida Consolidada
Divida Contratual

Empréstimos Internos
Precatorios Posteriores a 05/05/2000

Divida Consolidada
(-) Deducgdes

Divida Consolidada Liquida

RCL Ajustada Para Calculo
Dos Limites De Endividamento

Percentual da DC sobre a RCL
Percentual da DCL sobre a RCL

Saldo do Exercicio 2022 Saldo do Exercicio 2023

16.430.921,48
220.863,16

16.651.784,64
170.593.165,53
(153.941.380,89)
382.382.943,73
4,35 %
(40,26) %

12.129.980,69
0,00
12.129.980,69

187.767.298,71
(175.637.318,02)

422.736.347,57
2,87 %
(41,55) %
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DIVIDA PUBLICA

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC Saldo do Exercicio 2022 Saldo do Exercicio 2023
!DRE(;ATORIOS POSTERIORES A 05/05/20002 (Nao 128.812,31 1,079.927,23
incluidos na DCL)

RP NAO-PROCESSADOS 32.301.173,13 4.720.824,75

2. Refere-se aos precatorios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituicao Federal, ainda ndo foram
incluidos no orcamento ou constam no orcamento e ainda ndo foram pagos. Ao final do exercicio em que esses precatdrios foram incluidos ou
que deveriam ter sido incluidos, os valores deverao compor a linha "Precatérios".
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RESTOS A PAGAR
Restos A Pagar Saldos Iniciais Pagamentos Cancelamentos Saldo
Processados 6.950.020,14 6.254.196,77 133,64 695.689,73
Nao Processados 32.318.495,15 20.295.821,29 8.721.353,76 3.301.320,10
Total 39.268.515,29 26.550.018,06 8.721.487,40 3.997.009,83
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DESPESAS COM ENSINO RECURSOS PROPRIOS

Receitas de Impostos e Transferéncias

MDE

Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e
Transferéncias de Impostos

Total Das Receitas Transferidas Ao FUNDEB
Total Das Despesas Para Fins De Limite

Aplicagao em MDE sobre a Receita Resultante De Impostos

Empenhada
74.137.782,48
32.775.039,97

106.912.822,45
33,91%

315.240.928,57

Liquidada
71.659.343,12
32.775.039,97

104.434.383,09
33,13%
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DESPESAS COM FUNDEB
Receitas de Transferéncias e Aplicacao Financeira do
FUNDEB
Despesas com Recursos do FUNDEB Empenhada

Magistério (70%) 44.075.842,14
Outras (30%) 7.286.894,78
Total 51.362.736,92

% Aplicacao Total (90%) 85,86%

% Aplicacdo Magistério (70%) 14,14%

% Aplicacao Outras (30%) 100%

51.332.442,67

Liquidada
44.075.842,14
7.286.894,78
51.362.736,92
85,86%
14,14%
100%
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ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE - RECURSOS PROPRIOS

Receitas de Impostos e Transferéncias 310.280.010,92
Despesas Proprias em Saude Empenhada Liquidada
Despesas Total com Recursos Proprios 73.341.212,33 73.341.212,33

Percentual Da Receita De Impostos e Transferéncias

(o) 0,
Constitucionais e Legais Aplicado em ASPS PEHEE I
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